
ORIGINALE

COMUNE DI MONTEBELLUNA
PROVINCIA DI TREVISO

SETTORE 2 - ECONOMIA E WELFARE
2 SERVIZI EDUCATIVI E TRASPORTO SCOLASTICO

DETERMINAZIONE N. 544
del 25-07-2017

Reg. Settore 364

Oggetto:APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEL SERVIZIO DI
TRASPORTO SCOLASTICO ED AVVIO DI PROCEDURA
NEGOZIATA PER L'APPALTO DEL SERVIZIO

Determinazione Settore 2 - ECONOMIA E WELFARE n. 364 del 25-07-2017  - Comune di Montebelluna



N. 544

IL DIRIGENTE DEL  SETTORE
“ECONOMIA E WELFARE”

VISTO che il contratto d’appalto del servizio scolastico è scaduto in coincidenza della chiusura dell’anno
scolastico appena trascorso e che, quindi, necessita avviare la procedura per individuare il nuovo appaltatore,
non avendo l’Ente la possibilità di garantire il servizio interamente con propri mezzi e personale;

PREMESSO che:

nella seduta del 29.05.2017 la Giunta comunale è stata informata circa le problematiche attinenti il-
servizio Trasporto Scolastico comunale per l’A.S. 2017/2018 e le conseguenti modifiche da
apportare rispetto all’anno scolastico appena trascorso;

con deliberazione di Giunta comunale n. 73 del 12.06.2017 è stato approvato il piano  del Trasporto-
Scolastico A.S. 2017/2018 ed è stato deciso di ricorrere all’esterno per lo svolgimento di parte del
servizio in questione demandando al Dirigente del II° settore la predisposizione degli atti,
l’individuazione e l’attivazione delle procedure di gara necessarie per l’acquisizione all’esterno di
parte del servizio di trasporto scolastico;

CONSTATATO che il servizio in oggetto non è disponibile sul mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA), né è oggetto di convenzioni Consip o del soggetto aggregatore di riferimento per
la regione Veneto;

VISTO che l’ufficio “servizi educativi” del  Comune ha predisposto il progetto del servizio di trasporto
scolastico, costituito dai seguenti elaborati:

Relazione;-

Capitolato speciale d’appalto;-

Schema di contratto d’appalto;-

Tabella percorsi;-

RITENUTO di approvare i suddetti documenti in quanto rispondono alle esigenze dell’Ente;

DATO atto che l’importo complessivo del servizio a base di gara è stimato in € 100.637,35, i.v.a esclusa;

RITENUTO di avviare la procedura per l’appalto del servizio di trasporto scolastico, ricorrendo ad una
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del d. lgs. 50/2016 e successive modifiche,
aperta a tutti gli operatori economici del settore interessati a presentare offerta e che, pertanto, non si
effettuerà alcuna selezione dei candidati da invitare alla gara onde abbreviare i tempi della procedura di
individuazione del contraente e favorire la massima partecipazione, atteso che gli stessi candidati potranno
presentare direttamente la propria offerta entro il termine che sarà stabilito dall’avviso di indagine di
mercato;

RICORDATO che la procedura negoziata  sarà curata dalla stazione unica appaltante denominata “SUA
della federazione dei Comuni di Montebellunese” in forza della convenzione sottoscritta in data 30.1.2015
tra i Comuni di Caerano San Marco, Crocetta del  Montello, Giavera del Montello, Montebelluna, Nervesa
della Battaglia, Trevignano e Volpago del Montello e ciò nel rispetto dell’art. 37, comma 4, del d. lgs.
50/2016 e successive modifiche;

VISTO l’art. 32, comma 2, del d lgs. 50/2016 e successive modifiche e dato atto che l’avvio delle procedure
di affidamento di contratti pubblici deve essere preceduto da apposita determinazione a contrarre con la
quale si individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;

Determinazione Settore 2 - ECONOMIA E WELFARE n. 364 del 25-07-2017  - Comune di Montebelluna



N. 544

VISTO, inoltre, l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che –nella determinazione a contrarre-
vanno  individuati anche l’oggetto, il fine e la forma del contratto, nonché le modalità di scelta del
contraente;

DATO atto che l’oggetto del contratto sarà l’appalto del servizio di trasporto scolastico finalizzato ad
agevolare il diritto allo studio degli studenti delle scuole primarie e secondarie di primo grado dislocate nel
territorio comunale;

RITENUTO di stabilire che:

il contraente sarà individuato mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2,-
lettera b) del D. Lgs. 50/2016, preceduta da indagine di mercato, aperta a tutti gli operatori
economici del settore interessati a presentare offerta, purché in possesso dei requisiti
richiesti dall’avviso di indagine di mercato;

l’aggiudicazione del servizio avverrà con il metodo dell’offerta economicamente più-
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2,  del D. Lgs. 50/2016, sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo. All’elemento “qualità”  saranno attribuiti massimo 70 punti, mentre
all’elemento “prezzo” saranno attribuiti massimo 30 punti. La qualità delle offerte sarà
valutata da apposita commissione giudicatrice sulla base dei criteri di seguito elencati:

PUNTEGGI
ASSEGNABILI

MODALITA’ E CRITERI DI ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO

a) Punteggio massimo:  5
punti

Età media espressa in anni, a mesi interi (dalla data di immatricolazione
alla data di scadenza di presentazione delle offerte), dei mezzi impiegati
stabilmente per lo svolgimento del servizio oggetto dell’appalto:
età media uguale o minore di 2 anni  = 5 punti
età media maggiore di 2 anni e minore o uguale a 5 anni  = punti 4
età media maggiore di 5 anni e minore o uguale a 8 anni  = punti 3
età media maggiore di 8 anni e minore o uguale a 11 anni = punti 2
età media maggiore di 11 anni e minore o uguale a 13 anni = punti 1
età media maggiore a 13 anni =  punti 0

b) Punteggio massimo: 5
punti

Distanza chilometrica tra il cantiere di deposito/officina per la rimessa
dei mezzi in servizio e la Sede Municipale del Comune di Montebelluna
- Corso Mazzini 118 (indicare il percorso più breve secondo la guida
www.viamichelin.it):
distanza pari a 25 Km. = 0 punti;
distanza compresa tra 20 Km. e 24,9 Km. =   1 punti;
distanza compresa tra 15 Km. e 19,9 Km. =   2 punti;
distanza compresa tra   10 Km. e   14,9 Km. =   3 punti;
distanza compresa tra   5 Km. e   9,9 Km. =   4 punti;
distanza inferiore a 5 Km. = 5 punti;

c) Punteggio massimo:
15

Il punteggio attribuito sarà funzionale al maggior numero di km offerti
gratuitamente per gite scolastiche/uscite didattiche, oltre a quelli già
previsti in capitolato, per tutta la durata del contratto, secondo la
seguente formula:
Offerta da valutare  x 15 punti / Offerta Migliore

d) Punteggio massimo: 3 Dotazione dell’impianto di climatizzazione su
tutti i mezzi adibiti al servizio per migliorare il
benessere degli utenti trasportati

SI 3 punti

NO 0 punti
e) Punteggio massimo: 2 Dotazione dei sensori o di telecamera per

controllo retromarcia su tutti i mezzi adibiti al
servizio al fine di migliorare la sicurezza in fase
di manovra

SI 2 punti

NO 0 punti

Determinazione Settore 2 - ECONOMIA E WELFARE n. 364 del 25-07-2017  - Comune di Montebelluna



N. 544

f) Punteggio massimo: 5 “Classe EURO” dei mezzi adibiti stabilmente al servizio (saranno
valutati n. 5 mezzi adibiti al servizio di più recente immatricolazione)
a)Per ogni mezzo “Euro 6” 1,00 punto
b)Per ogni mezzo “Euro 5” 0,75 punti
c)Per ogni mezzo “Euro 4” 0,50 punti
d)Per ogni mezzo “Euro 3” 0,25 punti
e)Per ogni mezzo “Euro 2” Zero punti

I punteggi di cui alle lettere a), b), c), d), e) sono cumulabili
g) Punteggio massimo:
10

Esperienza professionale del personale autista impiegato stabilmente per
lo svolgimento del servizio.
La Commissione discrezionalmente valuterà n. 5 curriculum. Verranno
valutati positivamente, a titolo esemplificativo, gli anni di servizio (es.
guida di scuolabus) per servizi attinenti all’oggetto dell’appalto,
l’assenza di incidenti stradali con addebito, ecc.
Il punteggio verrà attribuito secondo la seguente formula: P=mcX10
dove mc è la media dei coefficienti, variabili tra zero e uno, attribuiti
discrezionalmente dalla Commissione Giudicatrice

h) Punteggio massimo: 5 Formazione del personale autista impiegato stabilmente per lo
svolgimento del servizio.
La Commissione discrezionalmente valuterà i corsi formazione
professionale svolti nell’ultimo triennio dal personale autista che sarà
impiegato stabilmente per lo svolgimento del servizio e attinenti alla
professione di autista.
Saranno valutati dalla Commissione massimo due corsi per ciascun
autista.
Il punteggio verrà attribuito secondo la seguente formula: P=mcX5 dove
mc è la media dei coefficienti, variabili tra zero e uno, attribuiti
discrezionalmente dalla Commissione Giudicatrice

i) Punteggio massimo:
20

Eventuali proposte migliorative al servizio
(la Commissione valuterà positivamente eventuali n. di ore aggiuntive
(rispetto a quelle minime previste dal capitolato) di vigilanza sugli
scuolabus con personale della ditta al fine di migliorare la sicurezza dei
bambini, e/o altri progetti)
Sarà attribuito 1 punto per ogni ora aggiuntiva in più, fino ad un
massimo di 20 punti.

TOTALE Punti
70

il contratto d’appalto sarà stipulato in forma di scrittura privata non autenticata;-

gli elementi essenziali del contratto d’appalto riportati nello schema di contratto che-
costituisce elaborato del progetto del servizio;

ESAMINATI lo schema di avviso di indagine di mercato, il disciplinare e la modulistica,  predisposti dalla
SUA; che formano  parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RITENUTO di approvare i citati documenti;

DATO atto che la procedura in questione è soggetta al pagamento del contributo di € 30,00 all’Autorità
Anticorruzione, giusta la sua deliberazione n. 1377/21.12.2016;

VISTO il D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”che
all’articolo 107 elenca le funzioni dei dirigenti;

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 12 del 01.03.2017, esecutiva, con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione per l’esercizio 2017/2019 ed allegati con contestuale aggiornamento del documento
unico di programmazione  2017/2019;

Determinazione Settore 2 - ECONOMIA E WELFARE n. 364 del 25-07-2017  - Comune di Montebelluna



N. 544

DATO atto che in bilancio sono state stanziate le somme necessarie per far fronte alla spesa derivante dalla
futura aggiudicazione del servizio in questione;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 4, del vigente
regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve ritenersi
espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 5, del vigente
regolamento sul sistema dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il parere
favorevole di regolarità contabile;

DETERMINA

di APPROVARE, per le motivazioni citate in premessa, il progetto del servizio di trasporto1.
scolastico per il periodo 13.09.2017 -  29.06.2018, costituito dai seguenti elaborati redatti dall’ufficio
“servizi educativi” del Comune, allegati al presente atto:

relazione;-
capitolato speciale d’appalto;-
schema di contratto d’appalto;-
tabella percorsi;-

di AVVIARE, pertanto, la procedura negoziata per l’appalto del servizio suddetto, ai sensi dell’art.2.
36 comma 2 lettera b) del d. lgs. 50/2016 e successive modifiche, mediante indagine di mercato alla quale
potranno partecipare tutti gli operatori economici interessati a presentare offerta e in possesso dei requisiti
stabiliti dal relativo avviso;

di APPROVARE i seguenti documenti predisposti dalla SUA, che formano parte integrante e3.
sostanziale del presente atto:

 lo schema dell’avviso di indagine di mercato (allegato 1);-

il  disciplinare di gara (allegato 2);-

la modulistica (allegato 3), predisposto dalla SUA, che formano parte integrante e sostanziale del-
presente atto;

di IMPEGNARE  la spesa di €. 30,00 a favore dell’Autorità Anticorruzione, con sede in Roma, a4.
titolo di contributo di gara,  con imputazione al macroaggregato 04.06.1.03.02.15.000 della scheda 24546,
del bilancio in corso;

di  DARE ATTO, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 192 del D. Lgs. 192/2016,  che5.
:

l’aggiudicatario del servizio sarà individuato con il metodo dell’offerta economicamente più-
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, in base al miglior rapporto
qualità/prezzo dove all’elemento “qualità” saranno attributi massimi punti 70 (secondo i criteri
riportati nelle premesse del presente atto) e all’elemento “prezzo” saranno attribuiti massimi
punti 30;

il contratto d’appalto sarà stipulato in forma di scrittura privata non autenticata;-

gli elementi essenziali del contratto sono riportati nello schema di contratto allegato al progetto-
del servizio

Determinazione Settore 2 - ECONOMIA E WELFARE n. 364 del 25-07-2017  - Comune di Montebelluna



N. 544

di DARE atto  che, ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) n. 2 del d.l. 78/2009, convertito in legge6.
102/2009 e della  deliberazione di G.C. n. 237/2009,  è stato accertato che il programma dei pagamenti
conseguenti all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione nonché agli impegni che saranno
assunti in sede di aggiudicazione del servizio sono in linea con le previsioni di bilancio ed è compatibile con
le attuali previsioni dei flussi di cassa e con le regole e i vincoli di finanza pubblica;

di DARE atto che responsabile del procedimento la dott.ssa Fiorella Lissandron, dirigente del settore7.
“Economia e welfare”  al quale afferiscono i “servizi educativi”;

di TRASMETTERE il presente atto alla SUA per il seguito di competenza, unitamente al progetto8.
del servizio e a tutti i relativi allegati;

di RINVIARE ad un successivo provvedimento dirigenziale l’approvazione delle risultanze di gara9.
ed il perfezionamento della procedura di aggiudicazione dando atto che tutti gli atti relativi alla procedura in
oggetto saranno pubblicati ai sensi art. 29 del D.lgs 50/2016.

Il DIRIGENTE

LISSANDRON FIORELLA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Settore 2 - ECONOMIA E WELFARE n. 364 del 25-07-2017  - Comune di Montebelluna


